
18Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.400

dos interessados, que o prazo para as interposições de recursos 
administrativos à habilitação do Pregão Eletrônico nº 04/2020 
- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) NA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, PARA 
MONITORAMENTO, FISCALIZAÇÃO E APOIO AO CONTROLE 
VIÁRIO, COM COLETA, ARMAZENAMENTO E PROCESSAMEN-
TO DE DADOS E IMAGENS, POR 36 MESES - LOTE 02,  Processo 
nº 202000036001231, transcorrerão da seguinte forma:

·    O prazo de envio de recursos é até 07/10/2020 e;
·    O prazo de contrarrazão até 13/10/2020.

Com base no dispositivo legal mencionado, abrimos o prazo para 
que as empresas participantes do pleito citado, possam manifes-
tar-se.

Goiânia, 02 de outubro de 2020.

TAÍS HELENA MUSSE
Gerente de Licitação

Visto:
PEDRO HENRIQUE RAMOS SALES

Presidente da GOINFRA
<#ABC#200385#18#237199/>

Protocolo 200385

Departamento Estadual de Transito – DETRAN
<#ABC#200303#18#237112>

Portaria 1275/2020 - DETRAN
O Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Goiás 

- DETRAN/GO, no uso de suas atribuições legais e à vista do que 
consta dos autos do Processo nº 201700025154498, bem como o 
Despacho n° 3051/2020 - GEAUD (000015654410) da Gerência de 
Auditoria deste Órgão;

RESOLVE:
Art. 1º Cancelar, com fulcro no artigo 53 de Lei Estadual nº 

13.800/2001, Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal-STF e 
Portaria n° 880/2009/GP/PROJUR, art. 2°, o serviço de transfe-
rência de propriedade (n° atendimento 103276342), do veículo 
marca RENAULT/MEGANESD DYN 20A, placa JHJ0785, ano/
modelo: 2006/2007, chassi nº 93YLM0S3A7J802205, do nome de 
EDUARDO DE ALMEIDA OLIVEIRA para JAMES APARECIDO 
MELO CALDEIRAS, devendo a propriedade do citado veículo 
RETORNAR ao STATUS QUO ANTE: EDUARDO DE ALMEIDA 
OLIVEIRA - CPF nº 942.142.631-20, em razão da ausência do CRV 
e vistoria irregular,, conforme diligências feitas pela Gerência de 
Auditoria deste Órgão.

Art. 2º Determinar a publicação deste ato no Diário Oficial do 
Estado.

Art. 3º À Diretoria de Operações e Gerência de Tecnologia para 
cumprimento e Gerência de Auditoria para as providências devidas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente do Departamento Estadual de Trânsito 

de Goiás - DETRAN-GO em Goiânia - GO, aos 01 dias do mês de 
outubro de 2020.

Marcos Roberto Silva
Presidente do DETRAN-GO

<#ABC#200303#18#237112/>

Protocolo 200303
<#ABC#200315#18#237124>

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 202000025025586; ASSUNTO: Contrato nº 
045/2020 DETRAN/GO; OBJETO: Locação de Imóvel para fun-
cionamento da CIRETRAN de Santa Fé de Goiás/GO; VIGÊNCIA: 
60(sessenta) meses a partir de 29/09/2020; VALOR TOTAL: 
R$ 36.000,00; PARTES: DETRAN/GO e a Sra. CREUZA 
JACINTO SILVÉRIO DE MELO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2020.29.61.06.122.1036.2127.03; NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.90.36.05; FONTE DE RECURSO: 100; NOTA DE EMPENHO:  
00190; DATA: 10/09/2020; VALOR DA NOTA DE EMPENHO: R$  
4.060,00.

<#ABC#200315#18#237124/>

Protocolo 200315

<#ABC#200314#18#237123>

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2020 - 
DETRAN/GO
Nos termos do artigo 26 c.c. o artigo 24, inciso X, da Lei Federal 
nº 8.666/93, RATIFICO a Declaração de Dispensa, proferida pelo 
Diretor de Gestão Integrada, para celebrar o contrato de locação 
de imóvel de propriedade do Senhor Sebastião Pires da Silva CPF 
812.420.428-49, pelo período de 36 (Trinta e Seis) meses, com 
valor mensal do aluguel de R$ 1.419,00 (um mil quatrocentos e 
dezenove reais), perfazendo o total de R$ 51.084,00 (cinquenta e 
um mil oitenta e quatro reais)  para funcionamento da CIRETRAN 
de PADRE BERNADO - GO conforme autos nº 202000025034353. 
Gabinete do Presidente do DETRAN-GO. 01/10/2020. Marcos 
Roberto Silva. Presidente do Detran.

<#ABC#200314#18#237123/>

Protocolo 200314

Goiás Previdência – GOIASPREV
<#ABC#200369#18#237184>

GOIÁS PREVIDÊNCIA - GOIASPREV
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE PENSÃO POR MORTE

Processos nºs 200500047003484 - 201811129011160

Instituidor do benefício: Maurício de Freitas. Data do óbito: 
26/11/2004. Pensionista: Doranilce Ferreira Santana Freitas, 
viúva. Retificação do valor da pensão por morte, incorporação da 
Gratificação de Função Fiscal reajustada pelo RGPS. Data inicial: 
05/07/2018. Despachos Retificados nº  329/2005-PR e 679/2019-
GAB. Despacho Retificador nº 5344/2020-GAB. Fundamentação: 
Lei nº 13.903/2001 e em estrito cumprimento à sentença prolatada 
na Ação Declaratória sob o nº 0241488.44.2015.8.09.0051.

Milena Guilherme Dias Barcelos
Diretora de Previdência

Gilvan Cândido da Silva
Presidente

<#ABC#200369#18#237184/>

Protocolo 200369
<#ABC#200371#18#237186>

GOIÁS PREVIDÊNCIA - GOIASPREV
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE PENSÃO POR MORTE

Processo nº200900047003395 - 201800003001314

Instituidor do benefício: Jair Gomes Pires. Data do óbito: 
15/06/2009. Pensionista: Iolanda David Pires, viúva. Retificação 
do valor do benefício e pagamento de diferenças, com vistas ao 
cumprimento integral da sentença prolatada na Ação Declaratória nº 
5549572.07.2014.8.09.0051, a partir de 20/11/2017 - data do trânsito 
em julgado. Despacho Retificado nº 3670/2009-GEPREV/SEFAZ, 
alterado pelo de nº 491/2018 SEI-GAB. Despacho Retificador nº 
5345/2020-GAB. Fundamentação: Lei nº 13.903/2001 e em estrito 
cumprimento a decisão judicial .

Milena Guilherme Dias Barcelos
Diretora de Previdência

Gilvan Cândido da Silva
Presidente

<#ABC#200371#18#237186/>

Protocolo 200371
<#ABC#200372#18#237187>

GOIÁS PREVIDÊNCIA - GOIASPREV
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO ECONCESSÃO DE PENSÃO POR 

MORTE
Processo nº 202011129002009 (202011129000906)

Instituidor do benefício: Edmilson Damázio Rodrigues. Data do 
óbito: 29/01/2020. Retificação da Graduação do instituidor  para 2º 
Sargento da Polícia Militar, em virtude de promoção por antiguidade,  
conforme Portaria nº 12329/2019 - PM e do valor da pensão concedida 
ao filho menor Otávio Rezende Rodrigues. Nova Pensionista: Maria 
Aparecida da Silva Rodrigues, viúva, com início em: 30/04/2020, 
duração: vitalícia ou antes por novo casamento, união estável ou 
falecimento. Cota alterada do filho menor. Despacho Retificado nº 
1113/2020-GAB. Despacho Retificador e Concessor nº 5347/2020-

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 23be9050



19Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.400

GAB. Fundamentação Legal: Decreto n° 9.590/2020, publicado 
no Diário Oficial/GO N° 23.216, e Lei Complementar nº 77/2010, 
alterada pelas Leis Complementares nºs 102/2013 e 124/2016.

Milena Guilherme Dias Barcelos
Diretora de Previdência

Gilvan Cândido da Silva
Presidente

<#ABC#200372#19#237187/>

Protocolo 200372

Instituto de Assistência dos Servidores 
Públicos do Estado de Goiás – IPASGO

<#ABC#200347#19#237163>

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
ESTADO DE GOIÁS - IPASGO
TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO N 03/2020 - CREDENCIAMENTO NA CIDADE DE 
RIALMA - para prestação de serviços na área da saúde aos usuários 
do sistema de saúde, administrado pelo IPASGO, pessoa jurídica de 
direito público de natureza autárquica, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 
01.246.693/0001-60, localizada na Avenida 1 Radial n. 586, Setor 
Pedro Ludovico Teixeira, nesta Capital, por meio de seu Presidente, 
que no uso de suas prerrogativas legais e conforme competência 
atribuída pelo art. 5 da Lei n. 14.477/2001 e arts. 47 e 50 do Decreto 
n. 7595/2012, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que foi ALTERADA  a redação do item 1 e 2.1.1.
Passando a estabelecer como objeto deste contrato o credencia-
mento de Banco de Sangue, Medicina do Trabalho, Pronto Socorro, 
Serviços Hospitalares, Terapia ocupacional Casa de Recuperação, 
Casa de Saúde,  Banco de Sangue, Clínica de Cancerologia/
Oncologia, Clínica de Imagem, Clínica Fisioterapêutica, Clínica Fo-
noaudiologia, Clínica Médica, Clínica de Métodos Gráficos, Clínica 
Odontologia, Clínica Psicologia, Laboratório de Análises Clínicas, 
Hospital, Hospital e Maternidade, Maternidade. - Gabinete da 
Presidência do IPASGO, em Goiânia, aos 01 dias do mês de outubro 
de 2020
<#ABC#200347#19#237163/>

Protocolo 200347

Organização das Voluntarias de Goiás -  OVG
<#ABC#200273#19#237080>

AVISO nº. 017/2020 - SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO
PROCESSO SEI Nº. 202000058002521

A Organização das Voluntárias de Goiás - OVG torna pública a 
abertura de cotação visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS, DE 
FORMA PARCELADA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
PARA SEREM DOADAS AOS BENEFICIÁRIOS ATENDIDOS NA 
GERÊNCIA DE VOLUNTARIADO E PARCERIAS SOCIAIS - GVPS 
E CENTRO DE IDOSOS SAGRADA FAMÍLIA - CISF, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência nº. 040/20. 
Tipo: Menor valor por item. Modalidade: Contratação simplificada 
nos termos do Regulamento para Aquisição de Bens, Materiais, 
Serviços, Locações, Importações e Alienações adotado pela OVG 
- NP nº. 004. Para obter a Solicitação de Orçamento e Termo de 
Referência acessar o sitio da OVG - www.ovg.org.br (Acesso à 
informação/Compras Contratos/ Edital de aquisição e contratação/
Compras em andamento 2020). Endereço: Rua T-14, nº. 249, Setor 
Bueno, Goiânia - GO - Fone (62) 3201-9387 e 3201-9496. PRAZO 
PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTA: 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS a 
partir da publicação do Diário Oficial do Estado de Goiás, Jornal de 
Grande Circulação no Estado de Goiás e no site da OVG, ou o que 
ocorrer por último. TODAS AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 
NA COTAÇÃO E DO FORNECIMENTO DO OBJETO, 
ENCONTRAM-SE DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
DISPONIBILIZADO NO SITE DA OVG, CONFORME ENDEREÇO 
ACIMA. NÃO SERÃO ACEITAS RECLAMAÇÕES POSTERIORES, 
SOBRE DESCONHECIMENTO DAS CONDIÇÕES DESCRITAS 
NO TERMO.

Goiânia, 02 de outubro de 2020.

Gerência de Aquisição de Bens, Produtos e Serviços
OVG.

<#ABC#200273#19#237080/>

Protocolo 200273

Universidade Estadual de Goiás – UEG
<#ABC#200304#19#237113>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 015/2020.
PROCESSO Nº 202000020009872
ÓRGÃO: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS - UEG.
TIPO: MENOR PREÇO - POR ITEM.
DATA E HORÁRIO DE INÍCIO DO RECEBIMENTO DE 
PROPOSTAS: 05/10/2020 às 9h, através do Portal www.
comprasnet.go.gov.br, até o início da sessão pública.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 20/10/2020 às 09 
h, através do Portal www.comprasnet.go.gov.br.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de som, de videoconferência 
e de lousas brancas para melhorar a estrutura do Câmpus Sudoeste 
- Quirinópolis, em virtude do recurso recebido através da emenda 
Parlamentar nº 0161 da Deputada Estadual Adriana Accorsi.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 70.211,92 (setenta mil duzentos e 
onze reais e noventa e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2020.3162.12.364.1038.3049.04
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.24 e 4.4.90.52.14
FONTE: 100.
O Instrumento Convocatório e seus Anexos se encontram à 
disposição dos interessados nos sites www.comprasnet.go.gov.
br, www.ueg.br, Sistema Eletrônico de Informações de Goiás - SEI 
www.sei.goias.gov.br/ (para usuários cadastrados). Informações 
pelo telefone: (62) 3328-1146.

Fadylla Regina de Souza Caetano
Coordenadora

<#ABC#200304#19#237113/>

Protocolo 200304
<#ABC#200329#19#237141>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2020

PROCESSO Nº 202000020008264. ÓRGÃO: UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE GOIÁS - UEG. TIPO: MENOR PREÇO - POR 
ITEM. DATA E HORÁRIO DE INÍCIO DO RECEBIMENTO 
DE PROPOSTAS: 05/10/2020 às 9h, através do Portal www.
comprasnet.go.gov.br, até o início da sessão pública. DATA 
DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 19/10/2020 às 09 h, 
através do Portal www.comprasnet.go.gov.br. OBJETO: Aquisição 
de equipamento necessário ao desenvolvimento de ações de 
pesquisa, produção e transferência de tecnologias (Sistema de 
resfriamento - chiller - para liquefator de nitrogênio), CONVÊNIO Nº 
884183/2019. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 31.927,99 (trinta e 
um mil, novecentos e vinte e sete reais e noventa e nove centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2020.3162.12.364.1038.2133.04. 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.02. FONTE: 290. O 
Instrumento Convocatório e seus Anexos se encontram à disposição 
dos interessados nos sites www.comprasnet.go.gov.br, www.
ueg.br, Sistema Eletrônico de Informações de Goiás - SEI www.
sei.goias.gov.br/ (para usuários cadastrados). Informações pelo 
e-mail: licitacao@ueg.br. COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS, 02 de outubro de 2020. 
Fadylla Regina Sousa Caetano - Coordenadora.
<#ABC#200329#19#237141/>

Protocolo 200329

FUNDAÇÕES
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado 

de Goiás – FAPEG
<#ABC#200289#19#237096>

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
CELEBRADO ENTRE A FAPEG E A EMATER

Termo Aditivo ao Convênio cujo objeto é o Fortalecimento da 
Pesquisa, Validação e Transferência de Tecnologias desenvolvidas 
pela EMATER e parceiros, assim como a Promoção da Inovação no 
meio rural, contemplando os programas de P&D&I. Processo SEI: 
201810267001094. Partícipes. Concedente: Fundação de Amparo 
à Pesquisa do Estado de Goiás - FAPEG, CNPJ 08.156.102/0001-
02; Convenente: Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão 
Rural e Pesquisa Agropecuária - EMATER, CNPJ 13.232.306/0001-

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 23be9050


